[image: image1.jpg][ ] Aprovado

[ ] Rejeitado

[ ] POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoraveis
e voto(s) Contrarios

Em /

/

REQUERIMENTO Nº 99/2017
Solicita informações sobre a Rodovia Lívio Tagliassachi
Excelentíssimo Senhor Presidente,

A Rodovia Lívio Tagliassachi, também conhecida como “Acesso”, encontra-se em péssimas condições com necessidade de roçada em toda sua extensão, com desbarrancamentos, e buracos em diversos pontos de sua extensão, conforme se pode constatar nas fotos anexas.

Trata-se da principal via de acesso ao município, especialmente nos finais de semana – quando a cidade recebe grande número de turistas vindos de todo Estado.
Como é cediço, a Lívio Tagliassachi está sob a jurisdição do DER/SP – Departamento de Estradas e Rodagens do Estado de São Paulo, sendo esse departamento responsável por todas as manutenções no local – serviços esses que, como se constata nas fotos anexas, são necessários e urgentes.

Ao Poder Executivo Municipal compete comunicar, sempre que necessário, os problemas da Rodovia para que os mesmos sejam sanados com a devida urgência.

Posto isto, ROGÉRIO JEAN DA SILVA, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Informar se houve contato por parte do Poder Executivo com o DER, relatando as necessidades de roçada e demais reparos (manutenção) na Rodovia Lívio Tagliassachi. Se sim, encaminhar cópias das solicitações. Se não, informar se houve algum contato pessoal (informal) com tais pedidos, e nessa hipótese, informar quando e com quem foi feito tal contato.
2. O DER apresentou à Prefeitura de São Roque algum cronograma de serviços (manutenção e roçada) para a Rodovia Lívio Tagliassachi? Se sim, encaminhar.
3. O Poder Executivo tem informações se o radar do Km 7,5 da Rodovia Lívio Tagliassachi está em funcionamento? Se sim, informar desde quando está em funcionamento.

4. Existe alguma outra providência por parte da prefeitura para realização dos serviços mencionados na Rodovia Lívio Tagliassachi? Se sim, informar quais.

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 16 de maio de 2017
ROGÉRIO JEAN DA SILVA
cabo jean

Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 16/05/2017 - 14:36:13 02498/2017